1:58 

~n val ik in dit oorlogswoelen~ 
Dan komt wellicht mijn kameraad; 

Hij zal mijn kille handen voelen 

En zien het bloed op mijn gelaat3 

Hij veegt de klonters van mijn wang 

En schudt en roept mij luide en lang. 

Ik zal ft niet hooren . 

En ~dden 't bersten van granaten 

Stroefstarend blijft hij voor mij staan; 

Wijl mijn blik in ft graf wordt neergelaten~ 

De makkers slaan eerbiedig aan~ 

Dan uit een ziel vol woede en wee 

klinkt dof het vaarwel : rust in vree . 

Ik zal 't niet hooren. 

En 's avonds sluipt van uit de grachten 

mijn compagnie ter ruste heen3 

Ze zeggen wat ze strijdend dachten; 

Maar bij mijn graf waarschuwt er een 

Hier ligt hij stil gaat wat terzij. 

Ze staan een wijl en gaan voorbij. 

Ik zal 't niet hooren. 

Doch eens: om wrake schreien graven . . . 

Eens plet den vijand 's Heerens hand~ 

We vochten "liever dood dan slaven" 

Bazuinen "Vrijheid" over 't land. 

Dan zingt bij ft jubelend klokgeklank 

~jn volk een grootschen zegezang. 

Ik zal ' t niet hoor-en . 

Dien dag za l iemand treurend zwijgen 

En zoeken waar heur jongen rust; 

Ze zal er weenend neder zijgen 

En bloemen strooien~ die ze kust . 

Dan zal ze bidden goeien nacht 
En mij eens roepen lispel-zacht 

Ik zal 't wel hooren . 
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9!rP . 
"""'l)arc Vercruysse vermeldt in zijn IILatijnse keuren in verband met de 
middeleeuwse geschiedenis van Izegem ll enkele documenten waarin Izegemse fi

guren als getuige optreden; in het meest recente van die keuren, gedateerd 
1263, wordt een zekere Wilt~m genoemd als pastoor van Izegem (1). 
De volledige tekst van deze keure hebben we teruggevonden in het charterboek 

van de abdij van Zonnebeke van Kan. C. Callewaert (2) : 

"Universis presentes li t eras inspecturis GtUlt~R.mU6 presbyter de Ysengmen 
et Nicholaus presbyter de Beslaire salutem in Domino. 
Noverit universitas vestra quod cum controversia verteretur inter Johan
nem presbyterum Rollariensem ex una par te et viros religiosos abbatem et 
conventum de Sinnebecca ex altera, super fructibus seu proventibus quarun
dam decimarum novalium, quos idem presbyter Rollariensis petebat nomine 
ecclesie sue ab eisdem abbate et conventu, et arreragias eorundem, tandem 
post multas altercationes, dictus presbyter nomine eccl esie sue ex parte 
una et dicti abbas et conventus ex altera, pro bonD paci s , in nos tanquam 
arbitros suos amicabiles compositores compromiserunt, promittentes sub 
juramento prestito hinc inde, et sub pena triginta librarum paó.siensium 
parti observanti arbitrium seu ordinationem nostram aparte resiliente 
reddendarum, s e firmiter observaturos quicquid nos super premissis de alto 
et basso inter ipsas partes compositione vel arbitrio di ceremus ordinandum. 
unde nos, onere arbitrii seu amicabilis composit.Îonis in nos suscepto , ar
bitrati fuimus seu dictum nostrum protulimus in hunc modum : quod dicti ab
bas et con vent us perciperent seu percipi facerent fructus seu proventus 
dictarum decimarum novalium in parochia Rollariensi ubicumque eos percipere 
solebant, et hoc medim1te solverent dicto presbytero in quolibet anno quan
do perciperent seu percipi facerent in loco qui dicitur O~~~m eosdem sex
aginta s oli dos flandrenses, et quando perciperent fructus seu proventus 
predictos in loco qui dicitur Sud viginti solidos flandrens es , et in loco 
qui dici tur CoilR.~ quindecim solidos dicU monete. Et de fructus seu pro
ventibus a dictis abbate et con ven tu perceptis in loco predictis, condempna
vimus eosdem dicto presbytero nomine ecclesie sue predicte in quatuor li
bras flandrieas. 
Quibus omnibus sic a nobis prolatis seu ordjnatis dicte partes c onsense
runt. In cujus rei testimonium sigillis nostris una cum sigillis dictarum 
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partium duximum sigillandum, hoc tamen salvo quod dicti denarii dicto pres
byte ro a dictis abbat e et conventu debent solvi quolibet anno, infra diem 
Natalis Domini post perceptionem fructuum seu proventuum predictorum. 
Datum et actum anno Domini MOCCoLxmo tertio.